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آرمان ملی- محمدسیاح: کاهــش وابستگی به نفت یکی 
از ایده آل هایی اســت که جمهوری اسلامی  سال هاست که برای 
رسیدن به آن تلاش که نه؛ ولی سخنرانی های بسیاری را دارد! در 
هیچ سالی حتی در بدترین سال های تحریم ها هم نفت از بودجه 
جدا نشد و همیشه بودجه تحت تاثیر دلارهای نفتی بوده و همیشه 
هم از این ناحیه به دلیل عدم توانایــی ایران در فروش نفت دچار 
مشکلات اساسی از جمله کسری شدید می شود. رئیس سازمان 
برنامه و بودجه دولت ســیزدهم هم در اظهاراتی که در چند روز 
گذشته داشته مدعی شده که بودجه ســال آینده بدون کسری 
بسته شده است؛ اظهارنظری که در ابتدا خوشایند به نظر می رسید، 
تا زمانیکه دلیل این اتفاق مشخص شد. براساس اطلاعاتی که از 
بودجه سال آینده منتشر شده دولت رئیسی سهم نفت در بودجه 
را 1.2 میلیون بشکه در روز تعیین کرده است که این رقم فروش 
نفت در بودجه امسال هم همین بود تا اینکه مجلس آن را به دو 
میلیون بشکه تغییر داد! اما نکته مهمتر این است که قیمت نفت 
در بودجه سال آینده 60 دلار بسته شده است درحالیکه همین 
الان هم نفت ایران به صورت غیررســمی  و زیر 30 دلار به فروش 
می رود که غالبا هم از طریق تهاتر صورت می گیرد. حال ســوال 
اساســی اینجاســت زمانیکه ایران به دلیل تحریم های نفتی و 
انزوای اقتصادی سال هاست که از حضور در بازارهای نفت جهان 
محروم و فروش نفت آن به شدت محدود شده چطور امکان دارد 
که بتواند نفت را به میزانی که تعیین شــده با قیمت 60 دلار به 
فروش برساند؟ این سوال وقتی مهمتر می شود که بدانیم اوپک و 
متحدانش در آستانه نشست هفته جاری وزیران این گروه، به دنبال 
شیوع جدید کرونا که بدترین ریزش قیمت نفت در بیش از یکسال 
گذشته را رقم زد، به میزان فزاینده ای تمایل پیدا کرده اند برنامه 
افزایش تولیــد را متوقف کنند! این تصمیم بدین معناســت که 
ریسک بازار نفت افزایش پیدا خواهد کرد و ممکن است با همین 
حجم تولیداتی که از سوی کشــورهای بزرگ عرضه کننده نفت 
وجود دارد، نیاز مصرف کنندگان برطرف شود و این اتفاق موجب 

ماندن نفت ایران روی دستش شود. 
 برجام؛  تیغ زیرگلوی فروش نفت!

حسن مرادی، کارشــناس انرژی در این باره به »آرمان ملی« 
گفت: رقم 60 دلار ناملموس و دست نیافتنی نیست و امیدواریم 
تنشــی که در اثر کاهش تقاضا براثر کرونا هم در چند روز اخیر 
حادث شــده برطرف شــده و نفت به حوزه 60 دلار برگردد، اما 
مشکل اصلی روی 1.2 میلیون بشکه است که امکان عدم تحقق 
آن وجود دارد و به نظرم همه اینها به نتیجه مذاکرات احیای برجام 
برداشته شدن تحریم هاســت. او ادامه داد: اگر مذاکرات احیای 
برجام در روز های آینده با موفقیت توام باشد قطعا می توانیم بیش 

از این اعداد هم نفت بفروشیم و درآمدهای مورد نظر هم محقق 
می شــود. ولی اگر به هر دلیلی مذاکرات با شکست روبه رو شود 
امکان دســتیابی به این عدد با شک و شــبهه همراه خواهد بود. 
بنابراین باید منتظر ماند تا نتیجه مذاکرات مشــخص شود. این 
کارشناس انرژی در پاسخ به این پرسش که در وضعیت حاضر از 
نیاز مبرم سرمایه گذاری 300 میلیون دلاری فقط برای نگهداشت 
وضعیت موجود در صنعت نفت صحبت می شود؛ در این شرایط 
چطور امکان دارد که ایران بتواند تولید نفت خود را افزایش دهد 
و حساب کردن روی چنین فروشی چه پیامدی دارد، توضیح داد: 
در فرهنگ نفت واژه ای به نام »برداشت  صیانتی« داریم؛ بدین معنا 
که برداشت از ذخایر باید همراه با صیانت از ذخایر باشد که گاهی 
این صیانت با تزریق گاز اســت و گاهی با آب شور است تا چاه ها 
افزایش بهره دهی داشته باشند. اگر سرمایه گذاری صورت نگیرد 
به روزبودن و برداشــت صیانتی دچار خدشــه و با مشکل مواجه 
خواهیم شــد. به همین دلیل شــرکت ملی نفت ایران که ارگان 
اجرایی وزارت نفت است باید همواره به این فکر باشد که هموراه 
باید سرمایه گذاری صورت بگیرد تا وضع بهینه حفظ شود. او تاکید 
کرد: در غیراینصورت زیان خواهیم کرد و از قبل کاهش راندمان 

چاه ها دچار آسیب خواهیم شد. 
 نظم برگردد قیمت نفت بالاتر می رود

این کارشناس حوزه انرژی درباره پیش بینی ها برای افزایش 
قمیت نفت به 70 تا 80 دلار در آینده تصریح کرد:  نفت 70 تا 80 
دلاری دست نیافتنی نیست ولی این رقم با اماواگر همراه است. اگر 
شرایط کرونا بهبود یابد و سازوکارهای اجرایی به مسیر خودش 

بازگردد در این صورت است که می توان به قیمت های بالاتر از 60 
دلار هم فکر کرد. مرادی اضافه کرد: این اماواگرها تعیین کننده 
هستند و نمی توان به سادگی از کنار آنها گذشت و باید منتظر ماند 
و دید که در آینده کشورها در مورد سویه های جدید کرونا که نظام 
اقتصادی جهان را به هم زده است چه خواهند کرد. او در پاسخ به 
این سوال که اگر فرض را بر این بگیریم ایران در مذاکرات به نتیجه 
برسد و بتواند نفت بفروشد؛ چقدر زمان خواهد برد تا ایران بتواند 
به بازار نفت برگردد و حتی مشتری های خود را با توجه به تغییر 
رویه استفاده از نفت پالایشگاه ها با استفاده از نفت سایر کشورها، 
جذب کند؛ اظهارکرد: به نظرم این اتفاق خیلی سریع می تواند رخ 
بدهد و ظرف چند ماه همه چیز به جای خود برمی گردد البته که 
این اتفاق به سادگی و آرامی رخ نخواهد داد با این حال در همین 
مدت می توان به موقعیت ثابتی نه موقعیت هدفی را به دست آوریم 
و بتوانیم امیدوار باشیم که امور به درســتی انجام خواهد شد. با 
توجه به ادامه تحریم ها و مشخص نبودن آینده مذاکرات؛ فروش 
نفت پیش بینی شده در بودجه سال آینده مانند امسال با ابهامات 
زیادی همراه است. این ابهامات در شرایطی که بیشتر هزینه های 
جاری کشور به این بخش گره خورده نگران کننده است هرچند 
که سازمان برنامه و بودجه از این نگرانی ها حرفی نزده است. دلیل 
اینکه دولت ســیزدهم مدعی بســتن بودجه بدون کسری شده 
همین نفت 60 دلاری اســت ولی باید این موضوع را هم درنظر 
داشت که اگر به هر دلیلی فروش نفت به میزان 1.2 میلیون بشکه 
در روز به قیمت 60 دلار اتفاق نیفتد ایران سال آینده را هم باید با 

کسری بودجه بگذراند!

آرمان ملی: وزیر راه و شهرســازی از اعــلام آمادگی برای 
مشارکت با انبوه سازان برای ساخت مســکن خبر داده و تاکیده 
کرد می توان متناســب با محل زمین با انبوه سازان مشارکت در 
ساخت داشــت و واحدهای ســهم دولت با هدف ارائه به مردم 
کم توان اختصاص خواهد یافت. اظهارت »رســتم قاسمی«  در 
حالی مطرح می شــود که با افزایش تعداد متقاضیان مســکن و 
انتقاداتی که در زمینه سیاست های این وزارتخانه در تامین منابع 
مالی و استفاده از سازندگان چینی مطرح است این بار نمایندگان 
مجلس نیز نسبت به ورود سازندگان چینی واکنش نشان داده و از 
تعیین پیش شرط هایی خبر داده اند که بهره گیری از شرکت های 
خارجی را تنها به ورود تکنولــوژی محدود می کند موضوعی که 
به نظر می رسد وزیر راه و شهرسازی را مجبور کرده تا پس از بارها 
تاکید کارشناسان برای اســتفاده از ظرفیت های تولیدکنندگان 
داخلی سیاست خود را به مشارکت با انبوه سازان تغییر دهد . البته 
»رستم قاسمی«  همچنان بر طبل توخالی تولید مسکن از طریق 
دولت می کوبد و برای تحقق وعده ساخت مسکن ارزان قیمت این 
بار تصمیم دارد تا از جیب دیگر صنایع خرج کند به گونه ای که وزیر 
راه از مذاکره با وزیر صمت خبر داده تا با تثبیت قیمت ســیمان 
و فولاد که بخش اصلی مواد اولیه ســاخت را به خود اختصاص 
می دهند هزینه های تولید را کاهش دهد. موضوعی که نشــان 
می دهد سیاست های غیرکارشناسی و هیجانی »رستم قاسمی« 
 که پیش از این تجربه آن را در زمان تصدی وی بر کرسی وزارت 
نفت شاهد بوده ایم این بار در حوزه مسکن نمایان شده و اصرار او 
برای اجرای این سیاست ها ســایر صنایع را نیز تحت الشعاع قرار 
خواهد داد این در حالیست که علاوه بر کارشناسان وزیر صمت 
و حتی رئیس جمهور نیز بارها از عــزم دولت برای قیمت گذاری 
دســتوری خبر داده اند. رستم قاســمی، وزیر راه وشهرسازی در 
جلسه با انجمن انبوه سازان مســکن با بیان اینکه اکنون موضوع 
نهضت ملی مسکن در کشور مطرح است، گفت:  اقدامات زیادی در 
راستای نهضت ملی مسکن انجام شده و اقدامات زیادی نیز برای 
انجام باقی مانده است؛ بنابراین این جلسه برای استفاده از نظرات و 
تجربیات انبوه سازان تشکیل شده تا نتیجه آن ساخت مسکن برای 
مردم باشد. قاسمی  با اشاره به وجود دو مولفه برای ساخت مسکن، 
توضیح داد:  یکی اینکه سیاست دولت سیزدهم این است که در 
بخش مسکن اقدامات ویژه ای انجام دهد و دوم اینکه قانون جهش 
تولید مسکن که مجلس در اواسط مهر ماه به دولت ابلاغ کرد، که 

مزیت های خوبی دارد. 

 تامین زمین برای انبوه سازان  
وزیر راه و شهرســازی همچنین بــا اظهار اینکه تســهیلات 
پیش بینی شده برای سهم مسکن در کشــور حدود 20 درصد از 
سهم تسهیلات کل کشور است، اضافه کرد:  این مساله به بانک ها 
ابلاغ شده و یک قانون پایدار است. قاســمی  با یادآوری اینکه در 
جلسه شورایعالی پول و اعتبار نیز جلسات متعددی با بانک مرکزی 
برگزار شده است، گفت:  ســهم پرداخت تسهیلات مسکن در هر 
شــهر تقریبا تعیین و به همه بانک ها ابلاغ و همچنین ســهم هر 
بانکی نیز تعیین شده است. قاسمی  همچنین تامین زمین را یکی 
از مولفه های مهم ســاخت ۴ میلیون مســکن در چهار سال بیان 
و تاکیدکرد:  در وزارت راه وشهرســازی بانک زمین را پایه گذاری 
کرده ایم و حداکثر تا دو ماه آینده در کل کشــور وضعیت زمین ها 
مشخص خواهد شد.بنابراین انبوه سازان نگران مساله تامین زمین 
نباشند زیرا زمین را تامین می کنیم. وزیر راه وشهرسازی تاکیدکرد: 
باتوجه به تسهیلات پیش بینی شده  اگر بتوانیم از روش های نوین 
برای ساختمان سازی استفاده کنیم، نه تنها کار ساخت را می توان با 
کیفیت و سرعت بیشتر و قیمت کمتر انجام داد بلکه افراد می توانند 
با آورده کمتری صاحب خانه شوند. وزیر راه وشهرسازی تصریح کرد:  
معتقدم بخش خصوصی می تواند در ایران مسکن سازی کند؛ آنچه با 
برخی بخش های دیگر تفاهم نامه امضا کرده ایم که برای ما اجرا کند 
به معنای این نیست که کار ساخت را انجام دهند بلکه منظور توزیع 
مدیریت ساخت است.تاکنون رایزنی و توافقی با کسی انجام نشده 
است اما بخش خصوصی می تواند تکنولوژی ساخت را وارد کشور 
کند. وی با تاکید بر اینکه از جذب سرمایه گذاری های خارجی به 
کشــور اســتقبال می کنیم، افزود:  به دنبال جذب سرمایه گذاران 
خارجی و ایرانی هستیم که در حال تصویب احکام بسیار خوبی در 
بودجه 1۴00 هستیم؛ امروز به این نتیجه رسیده ایم که باید حمایت 
کنیم از کسانی که سرمایه وارد کشور می کنند. وزیر راه وشهرسازی 
همچنین از اعلام آمادگی برای مشــارکت با  انبوه سازان خبر داد 
و درباره بحث پروانــه کار نیز اظهارکرد: براســاس قانون جهش 
تولید مسکن، استانداران رئیس شــورای مسکن استان هستند و 
موظفند که مساله پروانه کار را برطرف کنند. وی با اشاره به امضای 
توافقانه ای با وزیر کشور، گفت: شهرداران باید ظرف یکماه پروانه 
را بدهند و تسویه حساب آن نیز با وزارت راه وشهرسازی است که 
هزینه آن را نیز تعریف کرده ایم؛ هم اکنون این مساله به استانداران 
ابلاغ شده است. وزیر راه وشهرسازی همچنین به امضای توافق نامه 
با وزارت صمت اشاره کرد و بیان داشــت:  به دنبال این هستیم که 

قیمت سیمان و فولاد را تثبیت کنیم و اکنون در حال تعیین تکلیف 
این مساله هستیم.

 خطوط قرمز برای شرکت های خارجی 
وزیر راه و شهرســازی در حالی از تمایل خود برای مشــارکت 
با انبوه ســازان خبر داده و تاکیــد کرده هنوز هیــچ توافقی برای 
ورود شرکت های چینی صورت نگرفته اســت که به نظر می رسد 
عقب نشینی »رستم« قاســمی  برای اجرای سیاســت استفاده از 
سازندگان چینی آن هم  با روش تهاتر نفت از خط و نشان مجلس 
نسبت به این رویکرد نشات گرفته است موضوعی مجتبی یوسفی 
در رابطه بــا آن می گوید: با ایجاد بازار برای شــرکت های خارجی 
مخالف هستم و اینکه برای شــرکت های خارجی بازار ایجاد کنیم 
در حالی که شــرکت های داخلی هم در تولید محصولات و مصالح 
ساختمانی و هم در زمینه خدمات فنی و مهندسی بسیار توانمند 
هستند. وی ادامه داد: نباید فراموش کنیم که انبوه سازان داخلی در 
شرایط سخت و بدون حمایت دولت در سال های گذشته نیاز بازار را 
تامین کردند. در دولت های گذشته شاهد آن بودیم در شرایط بروز 
بیماری هلندی در اقتصاد و تا گشایشی رخ می داد بخش هایی از بازار 
جولانگاه شرکت های خارجی می شدند اما در حال حاضر اگر بناست 
با حمایت مجلس و اختصاص اعتبارات برای اجرای پیشنهاد مجلس 
مبنی بر ساخت چهار میلیون مسکن )طرح جهش تولید مسکن( 
برای اولین بار اعتباراتی از جمله اختصاص 20 درصد تســهیلات 
بانک ها تا ســقف 360 هزار میلیارد تومان اختصاص یابد، باید این 
اعتبارات برای افزایش اشتغال و استفاده از توان داخل باشد. عضو 
کمیسیون عمران مجلس تاکید کرد: بهترین فرصت ایجاد شده که با 
فعال سازی صنعت ساختمان اشتغال را بالا ببریم اما نکته بسیار مهم 
حذف انحصار و انحصارشکنی است. نباید هزینه سوء مدیریت، عدم 
توجه به R&D و نبود تکنولوژی های جدید را مردم  بدهند، همانطور 
که امروز در خودروســازی به دلیل انحصار مردم این هزینه ها را از 
جیب و جان خود می دهند. یوسفی با اشاره به مذاکره با شرکت های 
خارجی برای ورود به بخش مسکن گفت: امروز فرصتی فراهم شده 
که در بحث ساخت وساز مسکن امکان انتقال تکنولوژی وجود داشته 
باشد اما خط قرمز مجلس برای ورود  شرکت های خارجی این است 
که تمام مصالح از داخل  کشور تامین شود و همچنین در ساخت این 
پروژه از تکنسین، کارگر و مهندس داخلی استفاده شود.یادمان نرود 
که همین شرکت های داخلی در ســال های گذشته بدون حمایت 
دولت صادرات  خدمات فنی و مهندســی داشتند و نباید توان این 
شرکت ها را نادیده گرفت. این عضو کمیسیون عمران افزود: از دیگر 
خطوط قرمز ما برای مذاکره با شرکت های خارجی بحث تامین منابع 
مالی با شرکت های کنسرسیومی  از روش تهاتر یا از سایر روش هاست 
که البته اگر شــرکت های داخلی توان تامین مالی را داشته باشند 
بازهم اولویت با داخلی هاست. همچنین از دیگر خطوط قرمز مجلس 
این است که شرط ورود شرکت های خارجی انتقال تکنولوژی است و 

نه انتقال کار به خارجی ها.

رویکرد جدید وزارت راه؛ مشارکت با انبوه سازان و تثبیت قیمت فولاد و سیمان:

انبوه سازان چيني از ريل خارج شدند
  عقب نشینی »رستم« از پروژه چینی سازان با خط و نشان مجلس

در پی اعلام قطعی گاز صنایع 
رشد قیمت سیمان در راه است

آرمان ملی: افزایش مصــرف گاز در بخش خانگی به همراه 
افت فشار میادین گازی که در نتیجه عدم سرمایه گذاری صورت 
گرفته تامین گاز زمســتانی را به مهمترین چالش وزارت نفت 
مبدل کرده است، به گونه ای که نه تنها تعرفه گاز با افزایش مواجه 
شده و نرخ گاز مصرفی مشــترکان پرمصرف تا ۴ برابر افزایش 
یافته است، بلکه وزارت نفت با قطع گاز برخی از صنایع همچون 
پتروشیمی ها، فولادی ها و صنایع سیمانی قصد دارد تا از بحران 
گازی خود عبور کند. البته تجربه قطعی انرژی مورد نیاز صنایع 
که با قطع برق ســیمانی در تابســتان رقم خورد تجربه نسبتا 
ناموفقی را به همراه داشت تا جایی که این قطعی به کاهش تولید 
و رشد چند برابری قیمت سیمان نیز منجر شد حال با قطعی گاز 
سیمانی ها اگرچه شرکت ملی پخش از سوخت جایگزین برای 
این صنایع خبر داده و تاکید کرده تا دوهفته سوخت جایگزین با 
همان قیمت گاز به شرکت های سیمانی تحویل خواهد شد، اما با 
توجه به نگرانی هایی که در زمینه مصرف مازوت و آلودگی های 
ناشی از آن وجود دارد و همچنین ادعای سیمانی ها که تولید با 
مازوت را گران تر عنوان می کنند، احتمالا کاهش تولید در صنایع 
سیمانی را شاهد خواهیم بود که این موضوع  با توجه به خروج 
ســیمانی ها از دایره قیمت گذاری تکرار تجربه رشد قیمتی را 
تقویت می کند. در این رابطه »فاطمه کاهی« سخنگوی شرکت 
ملی پخش فرآورده های نفتی می گویــد: در صورت قطع گاز، 
کارخانه های سیمان می توانند درخواست دریافت سوخت مایع 
مورد نیاز خود را در سامانه سدف ثبت کنند. وی با اشاره به اینکه 
به تازگی محدودیت برای صنایع ایجاد شــده است، اظهارکرد: 
به صنایع ســیمان اخطار قطع گاز داده شده است و برای اینکه 
آنها بتوانند ســوخت مایع دریافت کنند باید حتما درخواست 
خود را در سامانه سدف ثبت کنند و به صورت اعتباری شرکت 
ملی پخش نفت کوره را با قیمت گاز طبیعی در اختیار آنها قرار 
می دهد. وی با بیان اینکه به میزان ظرفیت مخازن سوخت مایع، 
سوخت در اختیار آنها قرار می گیرد، اظهارکرد: صنایع مخازنی 
را برای ذخیره سازی ســوخت جایگزین در اختیار دارند که به 
همان میزان ســوخت مایع در اختیار آنها قــرار می گیرد. البته 
سخنگوی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی در حالی از عدم 
نگرانی برای تامین سوخت جایگزین برای صنایع سیمانی خبر 
داده که پیش از این  کرامت ویسی مدیرعامل این شرکت گفته 
بود: تسهیلاتی ایجاد شده است تا صنایع بتوانند حتی در صورت 
تامین نشدن نقدینگی، سوخت را به صورت اعتباری خرید کنند. 
همچنین صنایع دیگری که امکان اســتفاده از سوخت دوم را 
دارند، امکان تامین آن در شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
با همان قیمت  یارانه ای وجود دارد. از سوی دیگر و در حالی که 
مسئولان شــرکت ملی پخش نگرانی را متوجه تامین سوخت 
مازوت و منابع مالی آن نمی دانند اما ســیمانی ها معتقدند تنها 
برای 15 روز سوخت مازوت در اختیار آنها قرار گرفته و به دلیل 
گران تربودن تولید با مازوت احتمال افزایش قیمت سیمان دور 
از انتظار نخواهــد بود. عبدالرضا شــیخان، دبیر انجمن صنفی 
کارفرمایان ســیمان در این رابطه ادامه داد: استفاده از مازوت 
تفاوت قیمت تولید و عرضه ما را زیاد می کند. به همین دلیل با 
ادامه قطع گاز، قیمت سیمان گران می شود. دبیر انجمن صنفی 
کارفرمایان سیمان، توضیح می دهد: پیش بینی شده که احتمالا 
از اواخر آبان نتوانند به برخی از واحدهــای تولید گاز دهند به 
همین دلیل هم اندازه 15 روز مازوت بین واحدهای تولید سیمان 
توزیع کرده اند. شــیخان با تایید این مساله گفت: خوشبختانه 
سیمانی ها به تازگی از سیســتم قیمت گذاری دستوری خارج 
شده اند و قیمت در بورس مشخص می شود. بنابراین  با جایگزین 
شدن مازوت به جای گاز هم به زودی تغییر قیمت اعمال می شود.

نیم نگاه 

بــازار
خودروارزسکه و طلا

186.000.000کوییک 341.000.000Rدنا28.313دلار آمریکا12.400.000سکه امامی

335.000.000شاهین278.000.000پژو پارس32.062یورو12.690.000سکه بهار آزادی

288.000.000وانت زامیاد )آپشنال(259.000.000پژو 206 تیپ 39.0822پوند انگلیس6.550.000نیم سکه

177.000.000ساینا256.000.000رانا پلاس7712درهم امارات3.730.000ربع سکه

247.000.000سمند 168.000.000LXسایپا 2370111لیر ترکیه2.300.000سکه گرمی

289.000.000پژو 167.000.000SLX 405تیبا23.080دلار کانادا1.256.516هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان(

آرمان ملی: وزیر اقتصاد در ســفر به اســتان گلســتان بر لزوم 
خودداری از مرکزگرایی در اقتصاد تاکید کرده تا اســتان ها بتوانند 
با استفاده از ظرفیت های منطقه ای نســبت به درآمدزایی و کاهش 
مشــکلات خود اقدام کنند. درواقع خاندوزی در حالی بر سیاســت 
اجتناب از تمرکزگرایی تاکید دارد که تجربه نشان داده فعالیت های 
اقتصادی در اســتان ها همواره تحت الشعاع بخشــنامه ها و قوانینی 
قرار گرفته که مســئولان منطقــه ای و نماینــدگان مجلس برای 
دستاوردسازی تحمیل می کنند موضوعی که تجربه آن را در مناطق 
آزاد و و تبدیل شــدن این مناطق به دروازه واردات کالاهای لوکس 
و غیرضروری شاهد بوده ایم. احســان خاندوزی، اظهارکرد: با فرض 
شــرایط موجود بدون درنظرگرفتن فضای پرظرفیت کشــورهای 
همسایه که به تازگی روی کشــور باز شده است، قفل ذهنی که مانع 
پیشرفت شده اســت را باید کنار زد. وزیر اقتصاد و دارایی افزود: در 
موضوع منطقه آزاد هم مشکلات و پیشنهاداتی مطرح بود مثل مسیر 
اینچه برون به شاهرود که در دســتور کار قرار می گیرد. وی با بیان 
اینکه درباره نرخ سود هم بانک مرکزی با شورای ثبات مسئول تعیین 
آن است، ادامه داد: همانطور که رئیس جمهور هم تاکید کرده اند بار 
مالیاتی موثر تولیدکنندگان طی چهار سال آینده کاهش خواهد یافت 
و درست نیســت که افرادی که تولید می کنند بیشترین بار مالیات 
را بر دوش بکشند. خاندوزی مشکلات شــرکت های پیمانکاری را 
داستانی پرغصه ای دانست و گفت: این مشکل از اینجا نشات می گیرد 
که کشــور متکی به نفت بدون آینده شناسی، وقتی در شرایط وفور 
فروش نفت قرار می گیرد تعداد زیادی کلنگ زنی را شروع می کند و 
بدون توجه فنی و اقتصادی پروژه هایی را شــروع می کند که اکنون 
به چالش می خورند. وی اضافه کرد: از ســال ۹1 سهم فعالیت های 
عمرانی کمتر و کمتر شد زیرا دولت فقط تامین هزینه های خودش 
را در نظر می گیرد تا شرایطی مثل شــروع دولت سیزدهم که حتی 
برای هزینه های داخلی هم چالش های اعتباری داریم و دولت ناچار 
است بر طرح های خاص تمرکز کند. وزیر اقتصاد و دارایی اظهارکرد: 
اگر نتوانیم از مسیرهای دیگر مثل ورود شــرکای خارجی، تعریف 
فاینانس های جدید و صندوق های سرمایه گذاری، اعتبارات را پشت 
پروژه های عمرانی بیاوریم شــاهد فاجعه در بخش عمرانی خواهیم 
بود. وی بیان کرد: شورای برنامه ریزی استان اگر خودش را مسئول 
توســعه و برنامه ریزی اســتان ها در نظر بگیرد، باید از ظرفیت های 
مدیریتی برای ارتقای جایگاه و شــان خود و اســتان در نظر بگیرد. 
خاندوزی تصریح کرد: اگر دیپلماسی اقتصادی قوی را به جای تمرکز 
بر فعالیت های مرکزگرا و تهران لحاظ کنیم و خودمان در استان اقدام 
کنیم مشکلات کمتر می شود. وی ادامه داد: مناطق آزاد باید بتوانند 
با طرف خارجی خود در مرز دیپلماسی فعال داشته باشند و استان 
باید فشار بیاورد و دستور کار تعیین کند تا سفرا و وزرا برنامه ها را اجرا 
کنند. این اتفاقات باید در داخل اســتان ها رخ دهند و مقامات روی 

منافع خود بیایستند و نگذارند بیرون استان منافع را خارج کنند.

نسخه »خاندوزی« برای اقتصاد استان ها 
نکته

بنگاه ها
پدیده ای دیگر در خودروسازی

آرمان ملی: چند سال پیش بود که شرکت »پدیده 
شاندیز« با تبلیغات گسترده نسبت به جذب سرمایه های 
مردم و پرداخت سودهای نامتعارف اقدام کرد؛ اما نتیجه 
این سرمایه گذاری ها ترکیدن حباب قیمت های غیرواقعی 
بود که شرکت را دچار اضمحلال و پای مقامات قضائی را 
به موضوع بازکرد در نهایت هم پس از جلسات گسترده 
مجمع متشکل از 6 بانک وارد میدان شدند و با تسهیلاتی 
که بخش عمده آن از ســوی بانک صادرات تامین شده 
بود مشکل پدیده و البته سهامداران حل شد. حال و در 
شرایطی که تجربه نسبتا خوبی از فعالیت های این شرکت 
وجود ندارد مدیرعامل گروه شرکت های پدیده از دریافت 
صدور مجوز تاسیس شرکت خودروسازی خبر داده که 
قرار است نسبت به تولید خودروهای تجاری اقدام کند. 
موضوعی که فارغ از تمامی اتفاقات و حواشــی رخ داده 
این شــائبه را تقویت می کند که مدیران این هلدینگ 
سعی دارند با استفاده از محصولات چینی و قرارگرفتن 
در فهرســت تولیدکنندگانی که عملا فقط به مونتاژکار 
محســوب می شــوند از فضای انحصاری حاکم بر بازار 
خودرو که همچنان در بلاتکلیفی به سر می برد حداکثر 
اســتفاده را برده و همچون ســایر شــرکت های مشابه 
خودورهای بی کیفیت  چینــی را تا 3 برابر قیمت واقعی 
به مصرف کننده عرضه کنند. در این رابطه سعید ورودی 
مدیرعامل گروه شرکت های پدیده می گوید: در اجرای 
سیاست های هیات مدیره شرکت مبنی بر تنوع بخشی 
به فعالیت های گروه و پوشــش ریســک اثرات بیماری 
کرونا بر صنعت گردشگری با مساعدت ها و حمایت های 
دستگاه های استانی و کشــوری در اواخر سال گذشته، 
موافقت اولیه برای صدور مجوز تولید خودرو برای گروه 
پدیده انجام که متعاقب آن تیم تخصصی تعیین و پیگیری 
و اقدامات لازم به منظور اخذ جواز تاسیس انجام شد که 
خوشبختانه با پیگیری های به عمل آمده و با حمایت های 
وزیر محترم قبلی و فعلی صنعت  جواز تاسیس شرکت 
خودروســازی پدیده خراسان صادر شــد. وی شرکت 
خودروسازی پدیده خراســان را تحت مالکیت شرکت 
توســعه بین المللی صنعت گردشــگری پدیده شاندیز 
دانســت و افزود: اعضای هیات مدیره این شرکت از افراد 
صاحب نام و تجربه در صنعت خودروی کشور هستند که 
در بررسی های اقتصادی خود تولید خودروی کار شامل 
انواع »وانت سبک« و »ون« 10 نفره را در حال حاضر به 
صرفه و صلاح شرکت دانسته اند و در همین رابطه اقدامات 
لازم به منظور انتخاب شــریک خارجی و انتخاب محل 
مناسب برای اجرای پروژه انجام شد. وی گفت: مدارک و 
مستندات لازم برای ارائه به مراجع قانونی تهیه و پس از 
مساعدت ها و پیگیری های صورت گرفته، جواز تاسیس 
خودروی کار با ظرفیت ســالانه 70 هزار دستگاه وانت 
سبک تا 5.3 تن و 10 هزار دستگاه خودرو سواری ون با 
ظرفیت 10 نفر صادر شده و پیش بینی می شود  کمتر از 
یکسال آینده، نخستین محصولات تولیدی این شرکت 

به بازار عرضه شود.

 ریزش 27 هزار واحدی
 اول هفته بازار 

آرمان ملی: شــاخص کل بازار بورس روزشنبه، 
6 آذرماه با 27 هزار و ۴۴1 واحــد کاهش، در جایگاه 
یک  میلیون و 366 هزار واحدی قرار گرفت. در معاملات 
شنبه بیش از چهار میلیارد و ۹0۴ میلیون سهم، حق 
تقدم و اوراق بهادار بــه ارزش 38 هزار و 83۹ میلیارد 
ریال دادوستد شــد. همچنین شاخص کل )هم وزن( 
با 6 هــزار و 585 واحد کاهش به 376 هــزار و 88۴ 
واحد و شــاخص قیمت )هم وزن( با چهار هزار و 1۴6 
واحد افت به 237 هزار و 321 واحد رســید. شاخص 
بازاراول، 21  هزار و 135 واحد و شاخص بازاردوم، 52 
هزار و 35 واحد کاهش داشــتند. علاوه بر این در بین 
همه نمادها، بورس اوراق بهادار تهران )بورس( با 1۹۹ 
واحد، سایر اشــخاص بورس انرژی )انرژی 3( با 1۹0 
واحد، بورس کالای ایران )کالا( بــا 111 واحد، نفت 
پارس )شنفت( با 50 واحد، گروه صنعتی ملی )وملی( 
با ۴1 واحد، صنایع ســیمان دشتســتان )سدشت( با 
38 واحد، پارس الکتریک )لپارس( با 38 واحد و گروه 
صنعتی بوتان )لبوتان( تاثیر مثبت بر شاخص بورس 
داشــتند. در مقابل فولاد مبارکه اصفهــان )فولاد( با 
سه  هزار و 5۹2 واحد، صنایع پتروشیمی خلیج فارس 
)فارس( با 2 هزار و 82 واحد، شــرکت سرمایه گذاری 
تامین اجتماعی )شســتا( با یک هــزار و 8۴7 واحد، 
پتروشــیمی پارس )پارس( با یک هزار و ۴20 واحد، 
شــرکت ســرمایه گذاری غدیر )وغدیر( با یک هزار و 
207 واحد، نفت و گاز پتروشــیمی تامیــن )تاپیکو( 
با یک هــزار و 1۴2 واحد و پالایش نفــت بندرعباس 
)شبندر( با ۹7۴ واحد با تاثیر منفی بر شاخص بورس 
همراه شــدند. برپایه این گزارش، دیــروز نماد فولاد 
مبارکه اصفهان )فولاد(، شرکت سرمایه گذاری تامین 
اجتماعی )شستا(، بورس اوراق بهادار تهران )بورس(، 
گروه دارویی برکت )برکت(، گسترش سرمایه گذاری 
ایران خودرو )خگستر(، ســایر اشخاص بورس انرژی 
)انرژی 3( و پالایــش نفت بندرعباس )شــبندر( در 
نمادهای پرُتراکنش قرار داشتند. گروه شیمیایی هم 
در معاملات صدرنشین برترین گروه های صنعت شد 
و در این گروه 2۹۴  میلیون و ۹57 هزار برگه سهم به 
ارزش ســه هزار و 200 میلیارد ریال دادوســتد شد. 
دیروز شــاخص فرابورس بیش از 3۴1 واحد کاهش 
داشــت و بر روی کانال 1۹ هــزار و 625 واحد ثابت 
ماند. همچنین در این بازار یک میلیارد و 768 میلیون 
برگه ســهم به ارزش 268 هــزار و 866 میلیارد ریال 
دادوستد شد. دیروز نماد فرابورس ایران )فرابورس(، 
توسعه سامانه نرم افزاری نگین )توسن(، فرآوری زغال 
سنگ پرورده طبس )کپرور(، آتیه داده پرداز )اپرداز(، 
افرانت )افرا(، تدبیرگران فارس و خوزستان )سدبیر(، 
داروسازی سبحان انکولوژی )دســانکو( و دارویی ره 
آورد نوین )درهآور( با تاثیر مثبت بر شاخص فرابورس 
همراه بودند. همچنین بیمه پاسارگاد )بپاس(، پلیمر 
آریا ساســول )آریا(، پتروشــیمی زاگرس )زاگرس(، 
پتروشــیمی تندگویان )شگویا(، ســهامی ذوب آهن 
اصفهان )ذوب(، فــولاد هرمزگان جنــوب )هرمز(، 
پالایش نفت لاوان )شاوان(، گروه سرمایه گذاری میراث 
فرهنگی )سمگا( و سنگ آهن گهرزمین )کگهر(  تاثیر 

منفی بر شاخص فرابورس داشتند.

بازارسرمایه

»آرمان ملی« تکیه بودجه بر نفت را گزارش می کند:

بودجهبانفت٦٠دلاری؛باتحريممیفروشيد؟
                     در آمد 730 هزار میلیاردی نفتی در گرو مذاکرات                                               لوله کشی نفت به دفتر بودجه


